河南理工大学文件

校监〔2016〕1号

关于印发《河南理工大学

科研经费使用管理监察办法（试行）》的通知
校属各单位：
《河南理工大学科研经费使用管理监察办法（试行）》已经学校讨论通过，现予以印发，请遵照执行。

                                  河南理工大学

2016年4月15日
河南理工大学科研经费使用管理监察办法（试行）

第一章 总 则
第一条  为进一步加强学校科研经费使用管理工作的监督，防范科研经费使用管理过程中存在的廉政风险，根据教育部、财政部《关于进一步加强高校科研经费管理的若干意见》（教财〔2005〕11号）、教育部《关于进一步贯彻执行国家科研经费管理政策加强高校科研经费管理的通知》（教财〔2011〕12号）《关于进一步加强高校科研项目管理的意见》（教技〔2011〕14号）《关于进一步规范高校科研行为的意见》（教监〔2012〕6号）等有关政策制度规定，制定本办法。

第二条  按照“谁主管、谁负责”的原则和“统一领导、分级管理、责任到人”的科研经费管理规定，学校科研、财务、审计、国资等科研经费使用管理部门各负其责，落实主体责任，切实加强对学院、科研平台和项目负责人科研经费使用的监管，提高科研经费使用效益。

第三条  校纪委、监察处发挥纪律检查和行政监察职能，对科研经费使用管理部门履行监管责任情况进行再监督、再检查。
第四条  本办法中的科研经费是指由科技处、社科处管理的纵向科研项目、横向科研项目以及校内基金项目经费。

第二章  重点监察内容
第五条  监督检查科技处、社科处贯彻落实上级和学校科研经费使用管理政策规定情况。

第六条  监督检查科技处、社科处科研经费使用管理制度建设情况及其完备性、合规性、廉洁性和执行情况。

第七条  监督检查科技处、社科处、财务处对科研经费外拨、大额经费支出、劳务费管理、经费预算调整和决算审核等科研经费使用管理重点环节，以及对学院、科研平台和重大项目负责人在科研经费使用中的监管措施和执行情况。
第八条  监督检查财务处执行科研经费使用管理制度情况，以及在财务管理和会计核算中财务监督作用到位情况。

第九条  监督检查审计处科研经费审计制度的完备性和执行情况。重点对重大项目经费使用管理的审计情况，审计结果的使用情况，审计中发现的问题按照规定向主管部门报送和问题线索向纪检监察部门移送情况进行监督。

第十条  监督检查国有资产管理处对使用科研经费购置设备是否依法依规采购和招投标情况，执行国家资产管理有关规定情况，有关防控隐匿、私自转让、非法占有国有资产等的监管措施及执行情况。

第三章  监察方式
第十一条  审查科研经费使用管理部门有关科研经费使用管理监督制度。
第十二条  督促科研经费使用管理部门对科研经费使用管理进行专项检查或抽查，听取对科研经费使用管理专项检查的情况汇报。

第十三条  对科研经费使用管理中存在的问题提出意见建议或下发监察建议书，并督促及时整改。
第十四条  设立举报电话和电子信箱，接受师生员工对科研经费使用管理中存在问题的投诉和举报。
第十五条  科研经费使用管理部门要自觉接受监督，及时向学校纪检监察部门报送科研经费使用管理制度等材料，在年度工作总结中对本单位履行科研经费监管情况进行总结。
第四章  责任追究

第十六条  对于在科研经费使用管理中的违规违纪行为，将根据《中国共产党纪律处分条例》（中发〔2015〕31号）《事业单位工作人员处分暂行规定》（2012年人力资源和社会保障部、监察部令第18号）《财政违纪行为处罚处分条例》（国务院令2004年第427号）和教育部《关于进一步规范高校科研行为的意见》（教监〔2012〕6号），参照《关于实行党政领导干部问责的暂行规定》（中央办公厅、国务院办公厅2009年7月12日）以及学校《关于实行党风廉政建设责任制的规定（修订）》（校党文〔2014〕77号）等有关规定，及时查处并严肃问责。

第十七条  严格执行“一案双查”制度，在查处科研经费使用管理违纪违规问题过程中，在追究直接责任人的责任的同时，将依纪依规追究相关领导的领导责任。
第五章  附则
第十八条　校内其他部门（单位）管理的具有科研性质的项目经费使用管理的监督监察参照本办法执行。

第十九条  本办法由校监察处负责解释。
第二十条　本办法自发布之日起施行。
河南理工大学校长办公室             2016年4月15日印发
[image: image1.bmp]
PAGE
—5—